关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出，自 2022年 1月 1日起实施。

本集团在 2022年度财务报表中对 2021年 1月 1日之后发生的试运行销售追溯应用解释 15号

的上述规定，该变更对 2022 年 1月 1日及 2021年度财务报表无影响如。

B、本公司在判断合同是否为亏损合同时所考虑的“履行合同的成本”，不仅包括履行

合同的增量成本（直接人工、直接材料等），还包括与履行合同直接相关的其他成本的分摊

金额（用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等），自 2022年 1月 1日起实施。本集

团按照解释 15 号的规定，对于首次实施日 2022 年 1 月 1 日尚未履行完成所有义务的合同，

累积影响数调整 2022年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，未调整 2021 年比较财务

报表数据。该变更对 2022年 1月 1日财务报表无影响。

③《企业会计准则解释第 16号》

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16

号”）。根据解释 16号：

A、对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵

扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。本集团对该类交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释 16 号的规定允许，本集团决定于

2022 年 1 月 1 日提前执行上述规定，并在 2022 年度财务报表中对 2021 年 1 月 1 日之后发生

的该等单项交易追溯应用，该变更对 2022年 1月 1日及 2021年度财务报表无影响。

B、本公司作为分类为权益工具的金融工具的发行方，如对此类金融工具确认的相关股

石家庄国控城市发展投资集团有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

19

利支出按照税收政策规定在企业所得税税前扣除的，则本公司在确认应付股利时，对于所

分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所得税影响计入当期损益；对于

所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响计入所

有者权益项目，自 2022 年 1 月 1 日起实施。该等应付股利确认于 2022 年 1 月 1 日之前且相

关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，进行追溯调整。该变更对 2022 年 1 月 1 日

及 2021年度财务报表无影响。

2、前期差错更正

重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

项目 调整前上年年末余额 差错调整数 调整后上年年末余额

存货 26,454,435,659.25 -1,285,992,778.28 25,168,442,880.97

合同资产 209,332,647.21 26,681,031,552.33 26,890,364,199.54

其他流动资产 1,413,368,065.46 -535,647,271.25 877,720,794.21

债权投资 1,634,203,854.82 538,236,633.35 2,172,440,488.17

长期股权投资 9,261,489,470.08 -541,952,530.24 8,719,536,939.84

长期应收款 1,725,770,480.42 -476,053,102.26 1,249,717,378.16

投资性房地产 4,734,000,639.82 112,326,587.50 5,884,297,367.27

固定资产 34,208,776,806.87
-

33,271,167,029.86
937,609,777.01

其他权益工具投资 7,996,264,183.35 330,000,000.00 8,326,264,183.35

无形资产 421,573,118.23 499,208,493.00 920,781,611.23

递延所得税资产 107,452,102.39 -20,528,551.54 86,920,766.79

其他非流动资产 31,860,078,670.79 7,710,004,972.44 39,570,083,643.23

其他应付款 16,558,895,523.42 -2,177,079,740.52 14,381,815,782.90

一年内到期的非流

动负债
5,308,727,378.59 443,123,953.53 5,751,851,332.12

长期借款 52,693,638,214.52 -179,090,745.23 52,514,547,469.29

长期应付款 17,188,930,689.05 1,777,227,475.73 18,966,158,164.78

资本公积 60,251,037,964.80 4,883,517,999.38 65,134,555,964.18

其他综合收益 848,245,717.81 -384,814,012.41 1,348,686,229.78

未分配利润 9,727,408,208.71 -4,588,137,874.32 5,290,047,665.64

营业收入 10,655,737,646.62 -149,465,480.52 10,506,272,166.10

财务费用 983,215,381.35 -349,745,232.69 633,470,148.66

投资收益 503,278,870.76 -138,978,567.08 364,300,303.68

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

石家庄国控城市发展投资集团有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

20

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

其他应收款 单位往来款

存货 开发成本

其他非流动资产 工程、保障房、股权收购款、

合同资产 建造合同形成的已完工未结算资产

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

货币资金 207.86 8.66 138.69 49.88

交易性金融资产 0.17 0.01 1.84 -90.82

应收票据 - - 0.001 -100.00

预付款项 10.32 0.43 6.81 51.49

应收账款融资 - - 0.005 -100.00

存货 489.84 20.41 251.68 94.63

一年内到期的非

流动资产

0.59 0.02 1.24 -52.66

投资性房地产 89.23 3.72 58.84 51.63

无形资产 12.90 0.54 9.21 40.09

发生变动的原因：

1、货币资金：银行存款增加；

2、交易性金融资产：赎回交易性金融资产；

3、应收票据：应收票据收回；

4、预付账款：由于经营需要支付工程款等；

5、应收账款融资：应收票据收回；

6、存货：经营规模增加，存货规模增加；

7、一年内到期的非流动资产：一年内到期的长期应收款减少；

8、投资性房地产：本年度新增投资性房地产；

9、无形资产：本年度新购入土地使用权；

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

石家庄国控城市发展投资集团有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

21

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 207.86 2.82 - 1.36

存货 489.84 63.12 - 12.89

投资性房地产 89.23 57.34 - 64.26

无形资产 12.90 5.76 - 44.65

长期应收款 100.15 3.32 - 3.32

合计 899.99 132.37 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：23.26 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：8.49 亿元，收回：0 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

无

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：31.75 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：4.00%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况